

## همکاری نظامی تنگاتنگ اسرائیل با آذربایجان

دولت یهودی (رژیم غاصب اسرائیل) برای رصد فعالیت‌های هسته‌ای ایران خواستار در اختیار گرفتن منطقه‌ای در جمهوری آذربایجان می‌باشد و در خصوص خرید ماهواره‌های جاسوسی، مذاکرات در جریان است

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از سایت بونی مساوات: دولت یهودی (رژیم غاصب اسرائیل) برای رصد فعالیت‌های هسته‌ای ایران خواستار در اختیار گرفتن منطقه‌ای در جمهوری آذربایجان می‌باشد و در خصوص خرید ماهواره‌های جاسوسی، مذاکرات در جریان است

خبرگزاری اسرائیلی «دبکا» که مشهور به ارتباط نزدیک با «موساد» می‌باشد، در خصوص همکاری اسرائیل با آذربایجان در زمینه‌های نظامی و استراتژیک، اخبار مهم و جنجالی منتشر نموده است. در این مقاله آمده است، انتخاب آذربایجان به عضویت غیر دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد، مهم بودن این کشور که در سال‌های اخیر روابط تنگاتنگی با اسرائیل در زمینه‌های نظامی و اقتصادی برقرار کرده است، را به دنیا نشان داد.

سایت اشاره می‌کند، آذربایجان با روی گرداندن از صنایع نظامی ترکیه، به همکاری نظامی با اسرائیل ارجحیت قائل است. روسیه، ایران و ارمنستان هم از همکاری آذربایجان با اسرائیل ناراضی هستند. به ویژه این که ارتش آذربایجان در حال تجهیز سریع به هواپیماهای جاسوسی بدون سرنشین تولید شده در اسرائیل می‌باشد. بخشی از این هواپیماها در کارخانه موجود در باکو مونتاژ می‌شوند.

سایت دبکا با استناد به منابع نظامی اعلام می‌کند، ارتش جمهوری آذربایجان در 2 ماه آینده 60 فروند از این هواپیماها را خریداری خواهد کرد. این هواپیماها از نوع «اربیتر 2ام» که تا 4 الی 6 کیلومتر اوج می‌گیرد و 5 ساعت در هوا می‌ماند و «آیرو ستار» که تا 12 کیلومتر پرواز می‌کند و تا 12 ساعت بدون وقفه در آسمان می‌ماند، هستند. 70% این هواپیماها در اسرائیل و 30% آن‌ها در باکو ساخته می‌شود...

گفتنی است، همکاری آذربایجان با اسرائیل در زمینه‌های امنیتی و نظامی چیز تازه‌ای نیست. در چارچوب این همکاری، تاکنون تجهیزات و ادوات نظامی پیشرفته بسیاری از جمله موشک‌هایی که با دقت بسیار زیاد هدف را مورد اصابت قرار می‌دهند از اسرائیل خریداری شده است. در شرایطی که کشورهای غربی از فروش این تجهیزات و ادوات به آذربایجان خودداری می‌کنند، همکاری با اسرائیل در این زمینه بسیار حائز اهمیت و استراتژیک می‌باشد.

پایان پیام